
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 561              del  08/04/2019 

Determina n. 468           del 08/04/2019 

 

 

 

OGGETTO: CIG: Z8E25AC71C - AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO DI 

ESECUZIONE DI UNA CAMPAGNA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE 

PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA 

PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

PAESAGGISTICA DEL LITORALE DI BARLETTA COME FR 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1080 del 18.07.2018, esecutiva a termini di legge, è stato affidato ad 

apposito professionista geologo l'incarico di redazione della relazione geologica dei lavori di “Riqualificazione 

paesaggistica del litorale di Barletta come frontiera ecologica attraverso la realizzazione di un impianto per il 

trattamento delle acque di prima pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili e 

comprensivo della sistemazione del tratto terminale del canale H interessato da fenomeni di erosione 

costiera ed insalubrità dell’intera fascia costiera – (stralcio H litoranea di Ponente)”, il quale ha presentato il 

Piano delle Indagini geognostiche, prove geotecniche di laboratorio ed indagini ambientali necessarie alla 

redazione della relazione geologica; 

- ai sensi dell'art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A. , mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (Me.P.A.), potendo effettuare tramite richiesta di offerta (RdO) contratti di 

importo non superiore alla soglia comunitaria; 

- il ricorso alla richiesta di offerta (R.d.O.) utilizzando il Me.P.A, di CONSIP S.p.A., risponde, tra gli altri, ai 

principi: di correttezza, in quanto il contraente non è individuato direttamente ma dando luogo ad un 

confronto concorrenziale di offerte; della tempestività e della proporzionalità, garantiti da un sistema di 

individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi rispetto alla prestazione; di 

economicità, in quanto la scelta del contraente offerente il massimo ribasso massimizza l’uso ottimale delle 

risorse disponibili. 

 

Precisato che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di esecuzione di una campagna di indagini 

geognostiche propedeutiche alla redazione della relazione geologica per la realizzazione dei lavori di 

riqualificazione paesaggistica del litorale di Barletta come frontiera ecologica attraverso la realizzazione di un 

impianto per il trattamento delle acque di prima pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque 

balneabili e comprensivo della sistemazione del tratto terminale del canale H interessato da fenomeni di 

erosione costiera ed insalubrità dell’intera fascia costiera – (stralcio H litoranea di Ponente); 

- l’oggetto dell’appalto è il seguente: “Incarico di esecuzione di una campagna di indagini geognostiche 

propedeutiche alla redazione della relazione geologica per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione 

paesaggistica del litorale di Barletta come frontiera ecologica attraverso la realizzazione di un impianto per il 

trattamento delle acque di prima pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili e 

comprensivo della sistemazione del tratto terminale del canale H interessato da fenomeni di erosione 

costiera ed insalubrità dell’intera fascia costiera – (stralcio H litoranea di Ponente) - CIG: Z8E25AC71C”; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle Regole del sistema di 

e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il 

Documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema. 

 

Considerato che: 

- al fine di procedere all’affidamento dell’incarico di esecuzione delle predette indagini geognostiche 

propedeutiche alla redazione della citata relazione geologica, si è proceduto ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a) del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto 

sull’importo delle indagini da eseguire, posto a base di gara, pari ad € 10.513,97 oltre IVA al 22%, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 



- nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti, 

ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 smi; 

- con apposita RdO (richiesta di offerta) n. 2243009 sono state invitate a partecipare alla gara de qua le 

seguenti ditte qualificate nell’area merceologica OS20-B – Indagini geognostiche presenti nella piattaforma 

elettronica di Consip s.p.a., nel portale www.acquistinretepa.it, filtrando quelle con sede legale in Puglia 

(province Barletta-Andria-Trani e Bari) ed in Basilicata (Matera): 

1 APOGEO S.R.L. 01037210778 ALTAMURA(BA), 

2 CO.GEO S.R.L. 04339150726 VALENZANO(BA), 

3 FIUMANO TOMA TRIVELLAZIONI SRL 00458540770 MATERA(MT), 

4 GEOATLAS S.R.L. 06951750725 ALTAMURA(BA), 

5 SMEDA S.R.L. 00536270770 MATERA(MT), 

6 SONDAG SRL 05344490726 BARI(BA), 

7 TOMA ABELE TRIVELLAZIONI SRL 00657550778 MATERA(MT); 

- nella RdO n. 2243009 è stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 11:00 

del 11.03.2019; 

- entro il predetto termine sono pervenute n. 4 offerte da parte delle ditte di seguito indicate: 

1 APOGEO S.R.L. 01037210778 ALTAMURA(BA), 

2 FIUMANO TOMA TRIVELLAZIONI SRL 00458540770 MATERA(MT), 

3 SONDAG SRL 05344490726 BARI(BA), 

4 TOMA ABELE TRIVELLAZIONI SRL 00657550778 MATERA(MT). 

- giusto verbale di gara n. 1 del 11.03.2019, allegato alla presente determinazione dirigenziale, il presidente di 

gara, arch. Donato Lamacchia, attivando il percorso informatico presente nella piattaforma ME.PA, ha 

proceduto all’apertura delle buste amministrative telematiche delle N.4 ditte partecipanti e, all’esito della 

verifica, ha ammesso le stesse al prosieguo delle operazioni di gara; 

- inoltre, nella medesima seduta pubblica di gara del 11.03.2019, il Presidente di gara ha proceduto 

all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica delle citate ditte partecipanti ed ha 

proposto l’aggiudicazione in favore della ditta SONDAG SRL di Bari, offerente il minor prezzo, pari ad € 

6.200,00 oltre IVA al 22%, rispetto all’importo posto a base di gara; 

- questa Civica Amministrazione ha proceduto a richiedere d’ufficio, per la ditta SONDAG SRL di Bari, la 

documentazione a riprova per l’accertamento dei requisiti autocertificati in sede di gara, la certificazione 

attestante la regolarità fiscale, i carichi pendenti, il casellario giudiziale e, tramite il servizio telematico, la 

certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

- il Presidente di gara, verificata la documentazione prodotta per la ditta SONDAG SRL di Bari, ha accertato che 

le certificazioni richieste a riprova delle autocertificazioni rese in sede di gara sono risultate tutte regolari; 

- si rende necessario procedere urgentemente all’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto in favore della 

ditta SONDAG SRL di Bari, offerente per lo svolgimento della prestazione il prezzo pari ad € 6.200,00 oltre 

IVA al 22%. 

 

Visti 

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- l’art.48 del vigente Statuto Comunale; 

- il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 183 e l’artt. 58 e ss. del 

vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa. 



Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del d.lgs. n.267/00 e 

ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato che qui si intende integralmente trascritto: 

1. DI APPROVARE, l’allegato verbale di gara n. 1 del 11.03.2019, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, ed il piano delle Indagini geognostiche, prove geotecniche di laboratorio ed indagini 

ambientali necessarie alla redazione della relazione geologica, relativi all’appalto per l’affidamento dell’’ 

“Incarico di esecuzione di una campagna di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione della 

relazione geologica per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione paesaggistica del litorale di Barletta 

come frontiera ecologica attraverso la realizzazione di un impianto per il trattamento delle acque di prima 

pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili e comprensivo della sistemazione del tratto 

terminale del canale H interessato da fenomeni di erosione costiera ed insalubrità dell’intera fascia costiera – 

(stralcio H litoranea di Ponente) - CIG: Z8E25AC71C”; 

2. DI AGGIUDICARE l’appalto di cui all’oggetto in favore della ditta SONDAG SRL di Bari, offerente per lo 

svolgimento della prestazione il prezzo pari ad € 6.200,00 oltre IVA al 22%; 

3. DI DARE ATTO che giusta deliberazione di G.C. n.89 del 29.03.2019, è stato fornito indirizzo affinché la 

somma di € 64.915,05 del capitolo 20921 del bilancio 2019, RR.PP. 2018, quale parte dell’economia 

riveniente dalla deduzione del ribasso d’asta offerto dall’aggiudicatario dell’appalto dei lavori di 

Riqualificazione paesaggistica del litorale di Barletta come frontiera ecologica attraverso la realizzazione di 

impianto per il trattamento di acque di prima pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili 

(stralcio D – 1° tratto – porto), sia destinata per l’affidamento degli incarichi di esecuzione di indagini 

geognostiche propedeutiche alla redazione delle relazioni geologiche indispensabili alle attività di 

progettazione degli interventi beneficiari del finanziamento per la riqualificazione e rigenerazione territoriale 

nell’ambito costiero della provincia di Barletta-Andria-Trani; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva per l’esecuzione dell’appalto, pari ad € 7.564,00 al capitolo 20921 del 

bilancio comunale 2019, RR.PP. 2018, in favore della ditta SONDAG SRL di Bari; 

5. DI DARE ATTO che, il contratto verrà stipulato mediante “scrittura privata”, in applicazione dell’art.52 delle 

regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto “si intenderà validamente perfezionato 

al momento in cui il documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema”; 

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’ Albo Pretorio Informatico, gli allegati 

non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell’ufficio Appalti, sono visionabili 

presso l’ufficio del responsabile unico del procedimento, arch. Donato Lamacchia, previa richiesta di 

accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio Appalti; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del Dirigente responsabile del servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa a norma dell’art.153 comma 5 del  d.lgs. n.267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del Dirigente responsabile del servizio finanziario, anche per la sua 

esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo 

pretorio informatico; 

9. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n.11, del link“Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 



IL DIRIGENTE 

arch. Donato Lamacchia 

Allegati: 

- verbale di gara n. 1 del 11.03.2019, 

- piano delle Indagini geognostiche e prove geotecniche 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LAMACCHIA DONATO;1;36955402331477840227464824902173371074



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO nr.468 del 08/04/2019

31/12/2018Data: Importo: 7.564,00

Oggetto: Impegno in favore ditta SONDAG SRL di Bari per incarico esecuzione di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione
della relazione geologica - Realizzaz. Impianto trattamento acque prima pioggia H - Autorizz. Delibera G.M. 89/2019  -

Bilancio
Anno: 2018

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         4 - Servizio idrico integrato
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 117.449,30

95.109,88

7.564,00

Disponibilità residua: 14.775,42

Capitolo: 20921

Oggetto: Progettazione per Riqualificazione paesaggistica litorale di Barletta con
realizzazione di impianto per trattamento delle acque di prima pioggia e
sistemazione del tratto terminale del canale D - 2° stralcio - Intera area
costiera

Progetto:

190  Servizio lavori idrico integrato

190  Servizio lavori idrico integratoResp. servizio:

2018 1951/4

Determinazioni settore lavori pubblici manutenzione  patrim. NR. 468 DEL 08/04/2019Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1951/4:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2018 1951/0 Data: 02/07/2018 Importo: 117.449,30

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 10/04/2019

Z8E25AC71CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI BARLETTA

Visti

561

CIG: Z8E25AC71C - AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO DI ESECUZIONE DI UNA CAMPAGNA DI
INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE
GEOLOGICA PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA DEL
LITORALE DI BARLETTA COME FR

2019

Ufficio gare - LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 468
08/04/2019Data adozione:

10/04/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/04/2019                          N°  468 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/04/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 02/05/2019 

 

 

Barletta, lì 17/04/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


